Factum istum testamentum .II. nonas madii, anno Dominice
Incarnacionis .M.C.XC.VIII. Sig+num Bernad de Ivorra, qui istum
testamentum mandavi scribere et firmavi et testestes (sic) firmare
rogavi. Sig+num Ramon de Biosca. Sig+num Geraldi de Ivorra.
Sig+num Petrus de Valfraose. Isti sunt testes vel manumissores.
Sig+num Ramon de Graa. Sig+num de Bose. Sig+num Berengarii
de Val. Isti sunt testes.

Guilelmus presbiter, qui hoc scrip (signe) sit.
1. Segueix, ratllat, que. 2. in ipsa carta quod ego iam, interlineat. 3. Lectura dubtosa.

4. Repetició innecessària.

598

1198, juliol, 3

Berenguer de Viver i el seu germà Arnau donen a Santa Maria de
Solsona el mas de Cabeça, del Portell. Mentre ells visquin en
tindran l’usdefruit, però donaran a l’església de Solsona, cada
any, un cabrit. A més, atorguen com a entrada els rèdits i fruits
d’enguany, i el prepòsit Pere els acull en tots els beneficis
espirituals de la canònica, en qualitat de confrares i amb la
promesa de sebollir-hi els seus cossos quan morin.
ADS. Perg. 931; 220 ∞ 138 mm.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Viver et Arnaldus,
frater meus, damus ecclesie Celsonensi et canonicis ibidem ser-
vientibus, ob remissionem peccatorum nostrorum et propter gra-
vamina que fecimus predicte ecclesie, mansum nostrum quem
habemus in Portel, qui vocatur mansus de Cabeza. Tali modo ut
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quilibet nostrum dum advixerit habeat usum fructum in predicto
manso. Defuncto vero utroque nostrum, predicta ecclesia habeat
usum fructum cum proprietate quam in presenti tradimus; et pro
maiori firmitate damus prefate ecclesie pro possesione et tenedone
omnes fructus et redditus istius anni in iamdicto manso, et annuatim
quendam arietem qui vulgaro nuncupatur maiench sive alio nomine,
in vita nostra. Et ego Petrus, Celsonensis prepositus, cum aliis
canonicis recipimus vos in beneficiis spiritualibus in socios et
confratres; et promittimus quod faciemus deferri corpora vestra ad
ecclesiam nostram si defuncti fueritis in partibus nostris.

Actum est hoc .Vº. nonas iulii, anno Domini .Mº.Cº.XCº.VIIIº.
Signum Berengarii de Viver. Sig+num Arnaldi, fratris eius. Sig+num
Arssende, sororis eorum. Nos qui hoc laudamus et propriis manibus
firmamus testibusque firmare precipimus. Sig+num Rotberti de
Celsona. Sig+num Petri de Cint. Sig+num Raimundi Ferran.
Sig+num Petri de Celsona. Sig+num Poncii, clerici de Portel.
Sig+num Bernardi Calb. Sig+num Petri de Conil. Isti sunt testes.

Berengarius de Villa Sicca, qui hoc scripsit et hoc signum
(signe) apposuit.

599

1198, juliol, 21

Bernat de Soldevila ven a Guillem del Cerc una casa que té al castell
de Besora, prop de les cases d’Arnau Mestre. En rep dotze sous,
dels quals la tercera part són per al senyor.
ADS. Perg. 932; 172 ∞ 131 mm.

In Christi nomine. Ego Bernad de Soldevila vinditor sum tibi
Guilelm de Cerch vel ad tuis casam .Iª. quod ego abeo in castel de
Bessora, prope ipsas domos de Arnald Maiestre; sic vindo tibi ipsa
cassa iamdicta de celum usque in abissum, ad vestras voluntates
facere, franca et legitima, quomodo ego acaptavi de senior meo Petro
de Bessora. Et affrontat iamdicta cassa de prima parte in domibus
de Arnalld Maiestre, de alia parte in collum de Cigar, et de totas
alias partes in ipso castel. Quantum predicte afrontaciones includunt
sic vindo tibi ad vestrum bonum intellectum, ad facere vestras
voluntas; et de meo iure trado in vestro dominio mito. Et recipio
de vobis precio placibile solidos .XII. unde ego sum bene paccati,
et de istos denarios abeo senior tercia parte.
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Acta carta .XII. kalendas augusti, ano Domini .Mº.Cº.XCº.VIII.
Sig+num Bernad, qui hoc mando scribere et firmo et lado. Sig+num
Poncius de Rubio. Sig+num Arnalld Maiestre. Sig+num Ramon de
Teres.

Petrus, qui hoc scripsit (signe) die et ano quod supra.

600

1198, novembre, 13

Berenguer de Torre vol fer la pau amb l’església de Solsona i els seus
canonges, en mans del prepòsit Pere. Es dóna ell mateix a la
dita església; i atorga també el seu cavall, les armes i la meitat
del seu honor de Comabella. Promet que no li farà més mal i
que la defensarà.
ADS. Perg. 933; 161 ∞ 200 mm.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Turre venio ad
finem et pacis concordiam cum ecclesia Celsonensi et canonicis eius
in manu Petri, eiusdem loci prepositi, de omnibus clamoribus et
querimoniis et contencionibus quas faciebam de ecclesia predicta
et canonicis eius. Tali scilicet racione quod1 offero metipsum
Domino Deo et ecclesie sepedicte in vita et in morte, cum equo et
armis vel cum ipsa bestia quam ad obitum meum habuero et cum
medietate illius mei honoris, quem habeo vel habere debeo in Coma
Bela et in suis terminis. Iterum promitto Deo et Beate Marie et eius
canonicis et convenio, bono animo et spontanea voluntate, quod
deinceps non faciam malum nec iniuriam aliquam in honore Sancte
Marie, ubicumque sit, nec in hominibus qui morantur in domo
Sancte Marie, et in familia eius; set manuteneam et defendam
omnem honorem quem Sancta Maria iamdicta habet in omnibus
locis, secundum meum posse, bona fide et sine aliquo malo ingenio,
exceptis hominibus de villa Celsone qui non sunt de familia vestra.
Sicut superius est dictum ego predictus Berengarius de Turre
convenio et promitto quod aliquid malum in predicto honore Sancte
Marie non faciam, nec aliquis mea voluntate nec consilio nec
assensu.

Actum est hoc .XVºIIIIº kalendas decembris, anno Domini
.Mº.Cº.XC.VIIIº. Sig+num Berengarii de Turre, qui hoc laudo et
firmo testibusque firmare precipio. Sig+num Poncii de Pinel.
Sig+num Berengarii de Currizano. Sig+num Petri de Cint. Sig+num
Rotberti de Celsona. Sig+num Raimundi Ferran.
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Berengarius de Villasicca, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

1. quod, interlineat.

601

1198, novembre, 13

El prepòsit Pere, d’acord amb els canonges, encomana a Vivet l’esglé-
sia de Riner i les seves sufragànies per al servei de Déu, de
l’església de Solsona i dels parroquians.
ADS. Perg. 934; 166 ∞ 110 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gracia Celsonensis
prepositus, assensu et voluntate aliorum canonicorum, comendamus
tibi Vivet ecclesiam de Riner cum suffraganeis suis et cum omnibus
suis pertinenciis. Sub tali condicione ut habeas eam et teneas
semper ad servicium Dei et ecclesie Celsonensis et nostri et parro-
chianorum predicte ecclesie, et sis inde fidelis et obediens nobis
et successoribus nostris in omnibus, et non sinas deteriorari res
ipsius ecclesie in aliquo, set meliores in quantum potueris pro posse
tuo; et habeamus ibi omnia nostra iura sicut unquam melius habere
consuevimus.

Actum est hoc .XºVIIIIº. kalendas decembris, anno Domini
.Mº.Cº.XCº.VIIIº. Signum Petri, Celsonensis prepositi (signe). Sig+num
Petri prioris. Ego Bernardus sacrista subscribo. Ego Guilelmus de
Conchabela subscribo (signe).

Berengarius de Villasicca, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

602

1199, gener, 14

Pere, prepòsit de Solsona, i els seus canonges arrenden a Bernat de
Costa i al seu fill Andreu l’alou que té Santa Maria de Solsona
a Sanaüja, una honor al Pujol i tot el cens que es percep a Sanaüja
i al seu terme. Ho tindran pel servei de l’església de Solsona i
els seus canonges. Pagaran cada any un cens de cinc sous
agramuntesos cada festa de sant Miquel de setembre i no tindran
cap altre senyor que l’església de Solsona.
ADS. Perg. 927; 210 ∞ 175 mm. Carta partida per ABC.

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 727

Notum sit omnibus hominibus quod ego Petrus, Dei gratia
Celsonensis prepositus, assensu et voluntate tocius eiusdem loci
conventus, damus vobis Bernardo de Costa et filio vestro Andree
et omni vestre posteritati totum illud alaudium quod habemus ad
Sanaogiam, scilicet ultra torrentem Sancti Apollinaris, et totum
illum honorem quem habemus et habere debemus ad Puiol et in
suis terminis, et totum censum quem habemus et habere debemus
aliquo modo in Sanaogia et in suo termino. Et afrontat dictum
alaudium de torrente Sancti Apollinaris de una parte in via publica
que vadit ad Bioscham, de secunda in alaudio de Teidmarenchs,
de .IIIcia. in alaudio de Travalleta que fuit, et in dicto torrente Sancti
Apollinaris, de .IIIIta. in alaudio Guillemi de Corcza et in alaudio
Andree Vitis qui fuit. Quantum his includitur afrontacionibus damus
vobis dictis et vestre posteritati cum omni supradicto honore et
censu et cum omnibus1 que habemus preterea et habere debemus
in Sanaogia et in suo termino. Damus totum vobis dictis et vestris
cum introitibus et exitibus suis, tali racione ut habeatis et tenea-
tis ea omnia semper in perpetuum espletando ad servicium
Celsonensis ecclesie et canonicorum eiusdem loci; et diligatis dictam
domum Celsonensem et serviatis ei et sitis ei boni et fideles amici
in omnibus Celsonensis ecclesie et canonicorum eius; et non eligatis
inde alium dominum nec alium patronem nisi Celsonensem eccle-
siam et canonicos eius; et faciatis annuatim pro censu Celsonensi
ecclesie .V. solidos acrimontentium ad festum sancti Michaelis
setembris sine aliquo interdicto. Et dicta ecclesia Celsonensis et
canonici eiusdem loci tam presentes quam futuri sint semper boni
et legales guirentes et defensores de predicto dono vobis dictis
achaptatoribus et vestris ab omni persona.

Actum est hoc .XºVIIIIº. kalendas februarii, anno
.Mº.Cº.XCº.VIIIº. Incarnati Verbi Dei.

Signum Petri, Celsonensis prepositi (signe). Sig+num Arnalli
de Sanaogia. Ego Bernardus sacrista subscribo. Sig+num Petri
prioris. Sig+num Ramon de Turre. Sig+num Guillemi de Corcza.
Sig+num Arnalli de Costa. Sig+num Raimundi de Guardia, huius
rei testium. Ego Guillemus de Conchabela subscribo.

Bernardus de Sanaogia dudum capellanus scripsit hoc et
sig(signe)num hoc impressit die et anno quo supra, cum literis
suprascriptis in linea .Xª.

1. omnibus, interlineat.
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603

1199, gener, 19

El prepòsit Pere i els seus canonges arrenden a Bernat Ferrer un alou
que tenen a Vallfogona perquè el treballi. Pagarà la meitat dels
esplets si l’església de Solsona hi posa la meitat de la llavor, o,
si no, el quart. Es cuidarà de recollir les rendes que té Santa
Maria de Solsona en aquest terme. Ho tindrà mentre visqui.
ADS. Perg. 928; 145 ∞ 128 mm. Carta partida per ABC.
SANS, J. M.ª, obra cit., doc. 198.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Petrus, Dei gratia
Celsonensis prepositus, cum aliorum consilio canonicorum, donamus
tibi Bernardo Ferrario et uxori tue Ermesendi nostra alaudia et
vineas que habemus in Valle Facunda. Tali scilicet ratione ut bene
laboretis eam et custodiatis, et donetis nobis fideliter medietatem
tocius expleti quod inde exierit, si medietatem seminis ibi mitterimus;
sin autem quartam partem fideliter nobis donetis, et in colligendis
expletis nostrum nuntium ibi habeamus. Si forte aliquid malum in-
de nobis feceritis, firmetis nobis directum et faciatis. Quando vero
nos vel homines nostri venerimus ad vos, recipiatis nos benigne et
serviatis nobis bene et honorifice et preparetis nobis ea que
necessaria fuerit. Iterum comendamus vobis nostram baiuliam de
omnibus aliis rebus nunc habemus in Valle de Fecunda et suis
terminis, ut colligatis omnia illa expleta et donetis ea nobis fideliter.
Hoc totum comendamus vobis ut teneatis ad servicium Sancte Marie
et canonicorum eius in vita vestra. Post obitum autem vestrum
recuperet Celsonensis ecclesia et sui omnia iam dicta in pace et sine
ulla contentione, ad fatiendam suam voluntatem, cum omni
melioratione que ibi a vobis facta fuerit.

Actum est hoc .XIIII. kalendas februarii, anno Domini
.Mº.Cº.XCº.VIIIº.

Signum Petri, Celsone prepositi. Sig+num Petri prioris. Sig+num
Raimundi Tarascho. Sig+num Guillelmi Isarni. Sig+num Bernardi
den Elliarzs. Isti tres huius rei sunt testes.

Bernardus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo (signe)
supra.
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604

1199, abril, 1

Ermessenda de Clarà, amb la seva filla Berenguera i els seus néts Arnau
i Guillem, concedeixen a l’església de Solsona, a l’almoina i a
Pere, el prior, que puguin reedificar dos molins que hi ha al riu
Altés, al lloc anomenat Penyafidel. Les condicions seran que les
dues parts tinguin cadascuna la meitat dels molins i Ermessenda
i els seus hi podran posar un moliner, que tindrà una tercera
part de cada meitat. El prior abona vint-i-cinc sous.
ADS. Perg. 937; 223 ∞ 122 mm. Còpia contemporània.

Notum sit cunctis quod ego domina Ermessendis de Clera et
filia mea Berengaria et filiis meis de me Berengaria, id sunt Arnallus
et Guilelmus, nos insimul, per nos et per omnes nostros donamus
et concedimus Domino Deo et ecclesie Celsonensi et domui ele-
mosine et Petro priori ut reedificent duos molendinos qui sunt in
rivo de Autes, in loco que dicitur Penna Fidelis, in loco iam habebat
Celsonensis ecclesia unum molendinum infra prenominatum
cassalicium. Tali modo ut nos donatores habeamus medietatem, et
vos rehedificatores aliam medietatem, et in nostra medietate
et vestra habeat molendinarius qui paratos teneat predictos molen-
dinos terciam partem. Sicut superius scriptum est concedimus
ecclesie Celsonensi et domui helemosine et Petro priori sicut melius
dici potest vel intelligi ad opus Celsonensis ecclesie et domus hele-
mosine in perpetuum. Et si vellemus vendere vel inpignorare partem
nostram, prius fatigamus nos in Celsonense ecclesiam inf(ra)1 .XXX.
dies et vos similiter; posteaque liceat nobis aliis inpignorare partem
nostram, salvo iure Celssonensis ecclesie; et promittimus quod
contra concessionem istam nos vel nostri non veniamus, neque
aliquis auctoritatem nostram; sed adimpleamus per bonam fidem
sine malo ingenio. Et si ipsum molendinarius fecerit nobis
forisfacturam, firmet nobis directum et faciat unus ad alium; et (per
is)tam2 concessionem dono ego Petro priori .XX.Ve. solidos bone
monete. Et convenimus ecclesie Celssonensis et do(mui)3 helemosine
et Petro priori et successoribus eius esse legales garents ab omni
persona, et faciamus vobis tenere et (habere in)4 bona pace et secura
ipsos molendinos iam dictos cum omnibus eorum pertinenciis.

Actum est hoc kalendas aprilis, anno Domini .Mº.Cº.XCº.VIIIIº.
Sig+num Ermesendis de Clera. Sig+num Berengarie, filie eius.
Sig+num Arnaldus. Sig+num Guilelmus. Isti sunt filii de me Beren-
garia. Sig+num Guilelmi de Sero. Nos qui hoc laudamus et firmamus
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testibusque firmare precipimus. Sig+num Oto de Solanes, qui hoc
difinio et laudo Domino Deo et Sancte Marie per me et per meis
imperpetuum. Sig+num Bernard de Comphos (signe). Sig+num Ponz
Mugent. Sig+num Marti de Corza. Sig+num Bernard Fracquent. Isti
sunt testes.

Petrus subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposui.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat.

605

1199, abril, 1

El prepòsit Pere i els seus canonges arrenden per cinc anys a Guillem
Estornell una vinya i una plantació d’arbres, segons sembla, a
Solsona. En Guillem abonarà el quart dels fruits, tant de la vinya
com dels arbres.
ADS. Perg. 938; 90 ∞ 128 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Celsonensis
prepositus, c(...) (...)1 Guillelmo Estornel et omni tue posteritati
unam vineam cum a(...) (...) in via publica, de alia in vinea de
Mariscot, de tercia (...), (de quarta) in vinea de Traginera. Quantum
includitur inter istes affrontaci(ones) (...) (ut) bene labores et plantes
es (ex)colas et non sina(s) (...) hoc plantatum et firmatum us(que)
ad quinque annos sine a(...) (...) (...)bus que ibi Deus dederit, tam
de vinea quam de arboribus, quar(tum) (...) tempus colligendi
fructus, non colligatis ibi aliquid sine nostro nun(tio) (...) et predicta
minime adimplere nolueris, firmes nobis directum et f(...) (...) inde
alium seniorem nisi Celsonensem ecclesiam et canonicos eius. Si
autem (vendere vel inpignorare) volueris, prius notum nobis facias,
et si infra .XXXª. dies ea accip(ere) (...) vel inpignorandi similis tuis
laboratoribus, qui maneant (...) tamen nostro iure et dominio in
omnibus. Predictum honorem damus vobis ad v(...) (...) deterioraretur
liceat vobis eradicare et tenere alaudium per .Ve. anno(s) (...) quod
nisi feceris recuperemeus honorem iamdictum in pace. Et recipimus
(...).

Actum est hoc kalendas aprilis, anno Domini .Mº.Cº.XCº.VIIIIº.
Sig(num Petri, Celsonensis prepositi), (signe). Ego Guillel-

mus de Conchabela subscribo. Sig(signe)num Petri de (...). Sig+num
Petri de Cint. Sig+num Iohannis de Celsona. Sig+num Roberti de
Ce(lsona). (...).
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Berengarius de Villasicca levita, qui hoc scripsit cum litteris
in .IIIIª. et .VIIIIª. (...).

1. L’instrument presenta grans pèrdues de text.

606

1199, juny, 1

Pere de Mascaró i la seva mare Guilleuma venen a Ramon de Font
i a la seva mare Ermessenda l’honor que tenen al terme d’Olius,
sota la roca Falconera per dotze sous. Aquesta honor ja era
obligada per setze sous.
ADS. Perg. 939; 174 ∞ 104 mm.

Notum sit cunctis quod ego Petrus de Mascharo et mater mea
Guilelma per nos et per omnem nostram posteritatem vendimus tibi
Raimundo de Fonte et1 matri tue Ermessendi et omni vestre
posteritati ipsum nostrum honorem quem habemus in Olius, per
.XII. solidos bone monete, quos a vobis habuimus et recepimus et
nostre voluntati bene paccati fuimus. Quem predictum honorem iam
erat vobis obligatum per .XVI. solidos. Est autem predictus honor
in Olius, de illa rocha Falchonera usque ad ipsam viam que vadit
de Fontem ad Celsonam, et de plano de Alifafa usque ad mansum
de Figereda, et ad vineam de Alchaterres. Totum quantum habemus
et habere debemus infra predictos terminos vendimus vobis et omni
vestre posteritati ad faciendam omnem vestram voluntatem, sine
aliquo contradicto. Et erimus de predicta vendicione vobis et vestris
contra cunctos legales et guirentes.